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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES M- 58 (0 Lo
DHE ENERGJISE -

AKT-MIRATIMI

ORGAN I MIRATUAR I VLERESIMIT TE KONFORMITETIT.

Mbéshtetur né Kreun V t& ligjit Nr. 10489, daté15.12.2011 “Pér tregtimin dhe mbikéqyrien etregut té produkteve
jo ushgimore” i ndryshuar, nenin 4 t& ligjit Nr. 32/2016 “Pér garantimin e sigurisé s¢ punés té pajisjeve dhe
instalimeve nén presion”, ligjin Nr. 8734, dat&1.2.2001 “pér garantimin e sigurisé sé punés té pajisjeve dhe
instalimeve elektrike” i ndryshuar, Urdhrin e Ministrit Nr. 53 daté 05.10.2017 “Pér miratimin e rregullores “Pér
procedurat e miratimit dhe mbikéqyrjes sé organeve evropiane 1é notifikuara dhe organeve 1¢ miratuara té
vierésimit té konformitetit””, né& Certifikaten e Akreditimit me Nr. TI 036 regjistrimi dhe Certifikaten e
Akreditimit me Nr. CN 011 regjistrimi, dat& 30.12.2020
MIRATOJ:

Subjektin: “SWISS APPROVAL ALBANIA SHPK (FRANCHISE SWISS
APPROVAL TECHNISCHE BEWERTUNG SA GREECE)” sh.p.k.

Me Administrator:  Majlinda Tafili

Adresa e subjektit: Rruga “Sami Frashéri”, Ndértesa Nr. 19, Hyrja Nr.8, 1019, Tirané.

el z +35544 3095 15

Cel.: +355 696057977; +355697073002

E-mail:

|
i

- info@swissapproval.al; mtafili@swissapprovale.al

t& ushtroj& veprimtaring si «Organ i Miratuar i Vlerésimit t& Konformitetit (OMVK) dhe Organizém i
Certifikimit t& Personave:»:

Tipi 1 trupés sé Tip &

Fusha e Inspektimit: I. Vlerésim i konformitetit té projekteve teknike dhe teknologjike
pér produktet/pajisjet/instalimet nén presion.

II. Léshim Vértetimi Teknik pér subjektet qé& kryejné aktivitet né
fushén e prodhimit, transportimit dhe tregtimit té gazit, naftés
dhe nénprodukteve té tyre.

III. Miratim i Kartés Teknologjike.

IV. Vlerésim konformiteti né fushén e enéve nén presion:

1. TInspektimi i Pajisjeve rfén presion stacionare:
- Pajisjet nén presion stacionare.
- Tubacionet nén presion (lidhjet teknologjike brenda objektit)
- Aksesoret e sigurisé dhe aksesoret nén presion.

2. Inspektimi i kaldajave me avull dhe ujé t&€ nxehté
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Inspektimi i rezervuaréve t& gazit t& léngézuar t& naftés (GLN-s&) me
kapacitet me t& voggl ose t& barabarté me 13m3
Inspektimi i rezervuaréve t& gazit t& 1éngézuar t& naftés (GLN-s¢) me
kapacitet me t& madh ose té barabarté me 13m3
Inspektimi i en&ve nén presion kriogjenike t& term izoluara me vakum
Inspektim i rezervuaréve mbitokésor té depozitave té hidrokarbureve
t& 1éngét. '
Inspektim i gisternave automobilistike pér transport t& mallrave té
rrezikshém.
- Klasat 2.3.8 t&¢ ADR.
- Klasa 2: gaze.
- Klasa 3: léngje t& djegshme.
Inspektim i kokave t& pusit.
Inspektim i bombolave t& mbushura me GLN.

. Inspektim i automjeteve qé transportojné bombola te mbushura me
GLN.

. Vlerésim konformiteti né fushén elektrike:
Inspektim i instalimeve elektrike n& ambiente té zakonshme.
Inspektim i instalimeve elektrike né ambiente me rrezik zjarri.
Inspektimi i impianteve mbrojtése nga rrufeja.
Inspektimi i kabinave elektrike TM/TU.
Inspektimi i linjave ajrore TU e TL.
Inspektimi i impianteve shpérndarés TL dhe nénstacioneve (impiantet
shpérndarés nén 1000V, mbi 1000V dhe nénstacionet elektrike).
Inspektimi i linjave kabllore me tension 20, 10, 6 kV.
Inspektimi i fushés elektromagnetike pér pajisjet dhe instalimet
elektrike.

. Vlerésim konformiteti né fushén e mekanike
Vinga dhe makineri ngritése
- Vingat lévizés.
- Vingat kull&.
- Vinga uré dhe me kémbalec.
- Makinerité ngritése

VII. Certifikim Personeli pér:

Personat qé punojné me pajisjet/instalimet nén presion:

Grupi A, Pérdorues/operues/shfrytézues té rezervuareve/nstalimeve t&
GLN-s& me véllim deri 13 m’ mbi/nén toké;

Grupi B, Pérdorues/operues/shfrytézues t& rezervuaréve/instalimeve té
GLN-s& me véllim mbi 13 m’, mbi/nén toké;

Grupi C, Pérdorues/operues/shfrytézues t& enéve/instalimeve nén presion
t& pajisjeve teknologjike dhe rezervuaréve té ajrit;

Grupi D, Pérdorues/operues/shfrytézues t& kaldajave me avull dhe me
ujé/vaj t& nxehte;

Grupi E, Pérdorues/operues/shfrytézues té enéve/instalimeve nén presion
kriogjenike;

Grupi F, Pérdorues/operues t& instalimeve t& gendrave té mbushjes dhe té&
makazinimit t& bombolave me GLN;

Grupi G, Pérdorues/operues pér shkarkimin dhe transvazimin sé
cisternave automobilistike/hekurudhore t& GLN-sé dhe mallrave t&
rrezikshém. .

Grupi F, Persona qé kané pér detyré dhe pérgjigjen pér transportin e

bombolave t& GLN-s& dhe instalimin e tyre tek konsumatori.
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Personat qé punojné né impiantet, instalimet, linjat dhe pajisjet
elektrike.

A: Personat q& pérdorin pajisje/impiante elektrike lidhur me sigurimin
teknik elektrik t& klasifikuar né Grupin I, 11, I1I, IV dhe V;

B: Instalues dhe mirémbajtés t& pajisjeve, impianteve dhe instalimeve
elektrike t& tensionit t& ulét, (ITU);

C-1: Instalues t& autorizuar pér linjat ajrore ose néntok&sore me tension té
lartg deri 30 kV (pérfshirg), Tipi 1;

C-2: Instalues t& autorizuar pér linjat ajrore ose néntokésore me tension té
larte mbi 30 kV, Tipi 2;

D-1: Instalues t& autorizuar pér instalimet elektrike t& tensionit t& larté€ me
tension nominal jo me t& madh se 30 kV, ATI;

D-2: Instalues t& autorizuar pér instalimet elektrike té tensionit té& larté pa
kufij tensioni, AT2.

Personat gé punojné me vinca; makina ngritése, transportuese dhe té
punimit 1€ tokés:

Grupi A-1: Operator t& vingave kullg;

Grupi A-2: Operator t& vingave uré;

Grupi A-3: Operator t& vingave t& 1évizshém;

Grupi B-1: Operator i makinerive ngritése;

Grupi B-2: Operator i makinave transportuese té stacionuara;

Grupi C-1: Ekskavatorist: (pér mjete me goma ose me zinxhiré);

Grupi C-2: Automakinist: autovinga, autobetoniere, autobetonpompa,
autobitumatrine, autosonda;

Grupi C-3: Buldozerist, (me rrota ose me zinxhirg).

Ligje/Rregullat teknike/
standardet e sigurisé sé

produktit/pajisjes/instali
mit t& véné né shérbim:

1. Ligj Nr.10489, dat& 15.12.2011 “Pér tregtimin dhe mbikéqyrjen e
tregut t& produkteve joushqimore” i ndryshuar.

2. Ligji Nr. 32/2016 “Pér garantimin e sigurisé s€ punés t& pajisjeve dhe
instalimeve nén presion”.

3. Vendim Nr. 1062, daté 23.12.2015 “Pér miratimin e rregullit teknik
“Pér pajisjet dhe bashkésité nén presion” dhe pércaktimin e listés s&
standardeve t& harmonizuara™;

Vendim Nr. 1065, daté 23.12.2015 “Pér miratimin e rregullit teknik
“Enét e thjeshta nén presion” dhe pércaktimin e listés sé standardeve t&
harmonizuara”.

VKM nr.425, dat&.20.05.1996 “Rregulloren pér Prodhimin, Instalimin
dhe Shfrytézimin e Rezervuaréve t& Gazit t& Léngézuar t& Naftés”.
VKM 491, daté 19.07.2017 “Pér pércaktimin e rregullave, t€ kushteve
teknike dhe normave té mirémbajtjes sé instalimeve nén presion, qé
shérbejné pér pérpunimin, transportimin, depozitimin dhe tregtimin e
naftés,té gazit dhe nénprodukteve t& tyre.

Urdhér Nr. 315, daté 24.08.2017 “Pér procedurat e 1éshimit t& vértetimit
teknik pér subjektet q& kryejné aktivitet né fushén e pérpunimit,
transportimit dhe tregtimit t& naft&s dhe nénprodukteve t& saj”.

VKM Nr.1060, date 23.12.2015 — “Pé&r miratimin e rregullit teknik “Pé&r
makinerit&”.

Urdhér i Ministrit nr. 184, daté 05.07.2005 “Kushtet teknike dhe normat
e projektimit pér impiantet dhe instalimet q& shérbejné pér
transportimin, depozitimin dhe tregtimin e naftés gazit dhe
nénprodukteve t& tyre.

. Ligji nr. 9272, dat&¢ 16.09.2004 “Pér aderimin e Republikés s&
Shqipérisé né marréve$hjen Europiane “Pér transportin ndérkombétar
rrugor t€ mallrave t&€ rrezikshme (ADR)” dhe protokollin e
nénshkrimit”.




v .03.2016 Pér pércaktimin e kushteve
rregullave teknike pér pérpunimin e bombolave t& mbushura me gaz t&
léngsh&m t& naftés (GLN).

. VKM Nr. 245, daté 30.3.2016 “Pér miratimin e rregullit teknik “Pér
kérkesat teknike ng& instalimin dhe kontrollin e diapozitivit
diferencial,vendosur né pajisjet, impiantet dhe instalimet elektrike” dhe
pércaktimin e listés s& standardeve t& harmonizuara”.

. Urdhér Nr. 3403/1 Prot. date 30.06.2003 “Rregullore e Sigurimit dhe
Shfrytezimit Teknik per Impiantet, Pajisjet dhe Instalimet Elektrike”,
miratuar nga Ministri i Industrisé dhe Energjetikés.

. Ligji Nr.10 171, dat& 22.10.2009, “Pér profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérise”.

. Ligji Nr.7961, date 12.07.1995, “Pér Kodin ¢ Punés n¢ Republikén e
Shqipérisé” ndryshuar me Ligjin Nr.8085, dat& 13.03.1996, dhe Ligjin
Nr 9125, daté 29.07.2003.

. Ligji Nr.9147, date 30.10.2003, “Per ratifikimin e Konventes Nr 155,
t€ Organizatés Ndérkombétare t&€ Punés pér “Siguriné né pung,
shéndetin dhe ambjentet ¢ punés “ 1981

. Ligji Nr.9148, daté 30.10.2003, “Pér ratifikimin e Protokollit t& vitit
2002, t&€ Konventés Nr.155 t& Organizatés Ndérkombétare t& Punes per
“Siguring né pung, shéndetin dhe ambjentin e punes”1981”.

. Vendim i Keéshillit te Ministrave Nr.692, date 13.12.2001 “Pér masat e
vecanta te sigurimit dhe mbrojtjes s& shéndetit né puné” ndryshuar me
Vendim t& Ké&shillit te Ministrave Nr. 742, daté 06.11.2003.

. Vendim i Keshillit t& Ministrave Nr.207, daté¢ 09.05.2002, “Pér
pércaktimin e punéve t& véshtira ose t& rrezikshme”.

. LIGJI'Nr.8378, daté 22.7.1998 Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé
(i ndryshuar)

. SSH EN 14015:2004 “Specifikim p&r projektimin dhe prodhimin e
rezervuaréve prej celiku, me saldim, t& montuar né vendin e instalimit,
vertikal, cilindrik, me fund t& shesht&, t& destinuar pér depozitimin e
léngjeve né temperaturén e ambientit dhe mé lart™;

. SSHENISO 10423:2009 “Industrité e naftés dhe gazit natyror - Pajisje
prodhimi dhe shpimi - Pajisja e grykés sé pusit dhe armatura e fontanés
(bredhit)” (ISO 10423:2009);

. SSH EN 13175:2014 “Specifikimi dhe provat pér ventilet dhe pajisjet
e rezervuaréve t& Gazit t& Léngézuar t& Naftés (GLN);

. SSH EN 12819:2019 “Pajisje dhe aksesoré& pér GLN - Inspektimi dhe
rikualifikimi i rezervuaréve t& gazit t& léngshém té naftés (GLN) me
kapacitet mé& t&€ madh se 13m3”;

.- SSH EN ISO 21009-2:2015 “Enét nén presion kriogjenike. Enét statike
t& termoizoluara me vakum. Kérkesat e shfrytézimit”;

. SSH EN 12972:2018 “Cisterna pér transportimin e mallrave t&
rrezikshme - Provat, inspektimi dhe shenjimi i ¢isternave metalike”;

. SSH EN 1440:2016+A2:2020 “Pajisje dhe aksesoré pér GLN -
Bombola pér gazin e l&ngét t& naftés (GLN) gé rimbushen, t&
transportueshme prej geliku me saldim tradicional dhe me ngjitje -
Inspektimi periodik™;

. SSH EN 14894:2013 “Pajisjet dhe aksesorét pér GLN - Shénimi i
bombolave dhe fugive”;

. Metoda jo standarde “Rrggullore e sigurimit dhe shfrytézimit teknik pér
impiantet, pajisjet dhe instalimet elektrike”.

. KTP 15-78 “Instalimet elektrike né ambientet me rrezik zjarri”

. KTP 16-78 “Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike”

. KTP 18-78 “Linjat ajrore t& tensionit té& laté’
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. - mpiantet shpérndarése dhe nénstacionet me tension mbi
dhe n& 1000V™;

. V.KIM. Nr. 482, daté 17.6.2020 P&r miratimin e rregullés teknike “Pér
kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé linjave elektrike me tension
larté mbi 1 kV”.

. V.K.M. Nr. 483, daté 17.6.2020 P&r miratimin e rregullés teknike “Pér
kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé¢ sé instalimeve elektrike me
tension lart€ mbi 1 kV”.

36. SSH ISO 9927-1:2013 “Vingat - Inspektimet - Pjesa 1: Té
pérgjithéshme”

37. SSH ISO 9927-3:2005 “Vingat - Inspektimet - Pjesa 3: Vingat kullg”

38. SSH ISO 4309:2017 “Vinga — Kavo - Kujdesi dhe mirémbajtja,
inspektimi dhe nxjerrja jashté pérdorimit”

39. ASME B30.5-2014 “Vinga t& 1évizshém dhe lokomotivé”

Periudha e vlefshmérisé: Pér fushat I — V1, deri mé 06.11.2022
Pé&r fushén sipas pércaktimit t& pikés VII, deri mé 28.12.2024

Teritori i ushtrimit t&

venrimiarisB: Né& gjithé tetritorin e Republikés s& Shqipérisé.

Personi pérgjegjés
firmosés:
Nr. Telefoni: +355 696057977, +355 697073006; +355 693917050; +355 697418069

E-mail: mtafili@swissapproval.al; jrapushi@swissapproval.al;
omara@swissapproval.al;

Majlinda Tafili, Julian Rapushi, Orges Mara dhe Veledin Veliaj

OMVK regjistrohet me
Nr. Identifikimi:

(oML | 0 | 1 [1] | Rishikim | 4 |

“Organi i Miratuar” i vlerésimit té konformitetit detyrohet té plotésojé gjaté ushtrimit té
veprimtarisé sé tij kérkesat dhe kushtet e vecanta si mé poshté:

Eshté pérgjegjés pér veprimtarité e vlerésimit t& konformitetit, t& kryera sipas objektit t& tij t&
miratimit dhe ¢do veprimtari tjetér té kryer, pérfshiré veprimtarité nénkontraktuese;

. Nuk duhet t& pérfshihet n& veprimtarité q¢ mund t&€ krijojné& konflikt me pavarésiné/paanésiné e tij
t& gjykimit ose integritetin pér aktivitetet e vler&simit t& konformitetit, pér t& cilat ai &shté miratuar;
Siguron se veprimtarit¢ e degéve ose nénkontraktoréve t& tij nuk prekin/ndikojné né
konfidencialitetin, objektivitetin, paanésiné e veprimtarive t& tij t& vlerésimit t& konformitetit;

I siguron Ministrit, Strukturés Administrative Pérgjegjése (SAP), brenda 10 ditésh, kopje t&
certifikatave, raporteve t& testeve dhe t& vler&simit t& konformitetit, pérfshiré dokumentet pér to dhe
informacionin pér 1&shimin, refuzimin ose térhegjen e certifikatave pér gdo subjekt;

Detyrohet t& informojé Ministrin pa vonesé¢ pér ¢do rast, né t& cilin ky organ béhet i paafté t&
sigurojé pérmbushjen e kushteve t& vendosura pér ushtrimin e miratimit té vlefshmérisé sé
konformitetit;

Informon brenda 5 ditésh Ministrin (SAP) pér ¢do refuzim, kufizim, pezullim ose térhegje
certifikate;

Informon Ministrin pér ¢do kérkesé€ pér informacion, t& cilén ai ka marré nga Inspektorati Shtetéror

né varési t& MIE-s pér veprimtaring e vlerésimit t& konformitetit;

. Detyrohet t&¢ mbajé regjistra t& plotésuar rregullisht t& t& gjitha procedurave t& vlerésimit té
konformitetit, pér t& cilat ai &shté miratuar dhe t& rezultateve t& tyre pér jo mé pak se 10 vjet;

. Me kérkesé t&€ ministrit pérgjegjés detyrohet t& marré pjesé né testime ose krahasime t& tjera té
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pércaktuara pér OMVK-t&; )

10. N& fund t€ ¢do periudhe katérmujore, detyrohet ti dérgojé Ministrit (SAP) regjistrin e inspektimeve
ose certifikatave t& l&shuara pér periudhén né fjalg;

11. Organi i Miratuar detyrohet t'u krijojé akses t& ploté punonjésve t&¢ SAP, t& pajisur me urdhér t&
Ministrit, q& t& evidentojné t& gjitha t&¢ dhénat pér pérmbushjen e kérkesave t& vlerdsimit t&
konformitetit dhe t& hyjné né t& gjitha ambjentet ku OMVK ka kryer vlerésimi t& konformitetit, t&
pércaktuar né miratimin e léshuar.

NE rast t€ konstatimit t& mos plotésimit t& kérkesave dhe kushteve sipas pikave 2.deri 11, ose né rast se E
rgani i miratuar nuk arrin t& pérmbushé njé apo disa kritere a kérkesa t&é pércaktuara né rregullat
eknike pérkatése apo né rregullat pér siguriné e produktit/instalimit, t& vendosur né shérbim/né
€rdorim dhe kushtet e pércaktuara né aktin e miratimit, SAP i propozon Ministrit pezullimin e Aktit
& Miratimit deri n& afatin e dhéné pér plotésimin e tyre.

|
|
|

Nése Organi i Miratuar déshton né plotésimin e kushteve dhe kérkesave sa mé sipér brenda afatit t&
aktuar, SAP pérgatit dhe i paraqet pér firm& Ministrit urdhérin pér shfuqgizimin e Aktit t&¢ Miratimit
he heqjen e emrit t& OMVK nga regjistri i organeve t& miratuara.

Daté: OO /10 2021




